1

ATA DA 36ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DA PREVDATA

Aos cartorze dias do mês de agosto de 2023, reuniu-se, remotamente, o Conselho Fiscal da

Entidade, com a presença do Presidente, Sr. HUMBERTO MARTUSCELLO OLIVEIRA LIMA, da

Conselheira, Sra. ELIANE MAIA DE SOUZA, dos Conselheiros, Srs. IRINILSON ANTONIO DE

ALMEIDA JUNIOR e RÔMULO PAIVA ROCHA, e, como convidados, o Coordenador,

Sr. MARCELO BRUNO DA SILVA, e as Analistas, Sras. LUCIANA MOREIRA e KARINE SOARES.

Iniciando os trabalhos o Presidente do Conselho realizou a leitura da pauta da reunião, assim

composta:

1. Análise dos Fatos Relevantes de maio/2023;

2. Análise das Despesas Administrativas de maio/2023;

3. Análise dos Balancetes Contábeis Analíticos e demais documentos contábeis de

maio/2023.

Registros:

1) Análise dos Fatos Relevantes de maio/2023:

1.1) Resultados alcançados no mês de maio/2023: No mês, houve acréscimo de

R$ 16.679.269,64 no recurso garantidor do Plano de Renda Vinculada – PRV Saldado,

representando uma elevação de 1,51%, comparando com o mês de abril/2023. O Plano de

Contribuição Variável – CV Prevdata II apresentou acréscimo de R$ 23.666.304,89 no recurso

garantidor do plano, representando elevação de 3,11%, comparando com o mês anterior. O Plano

de Gestão Administrativa – PGA teve acréscimo de R$ 1.099.402,68 do recurso garantidor,

representando elevação de 1,82% em relação ao mês anterior. No consolidado dos Planos de

Renda Vinculada – PRV Saldado, de Contribuição Variável – CV Prevdata II e de Gestão

Administrativa – PGA, comparando com a posição abril/2023, a Prevdata encerrou o mês com

elevação de 2,16% em seus recursos garantidores, equivalente a R$ 41.444.977,21;

1.2) O Conselho Fiscal identificou que, no mês de maio/2023, o Plano de Contribuição Variável –

CV Prevdata II apresentou acréscimo das provisões matemáticas de R$ 22.965.953,06, que, em

cumprimento à Resolução CNPC nº 30, de 10 de outubro de 2018, foi distribuído nas Provisões

Matemáticas do plano apresentando Equilíbrio Técnico. Esse valor é proveniente do resultado da

gestão previdencial (contribuições recebidas deduzindo os benefícios pagos, os resgates de

poupança e os valores de portabilidade) correspondente ao valor positivo de

R$ 3.668.991,15, da transferência do custeio administrativo previdencial para o Plano de Gestão

Administrativo - PGA no valor negativo de R$ 163.875,47, que foram acrescidos ao fluxo de

investimentos no resultado positivo de R$ 19.460.837,38 apresentado no mês.

As Provisões Matemáticas do Plano de Renda Vinculada – PRV Saldado acumulam saldo total de

R$ 1.173.034.015,04 e o Patrimônio de Cobertura do Plano totalizou R$ 1.110.162.223,41,

apresentando resultado atuarial acumulado deficitário de R$ 62.871.791,63, o que representa

2

12,08% das provisões matemáticas. Deduzindo do valor deficitário de maio/2023, o valor de

R$ 100.820.015,43, referente à precificação dos títulos públicos federais – NTN-B, conforme

estabelecido na Instrução Previc nº 10, de 30/11/2018, apura-se um superávit técnico acumulado

no valor de R$ 37.948.223,80. O Plano de Renda Vinculada – PRV Saldado registrou superávit no

mês de R$ 8.637.053,67;

1.3) O Conselho Fiscal verificou que a rentabilidade líquida dos investimentos em maio do Plano de

Renda Vinculada – PRV Saldado foi positiva em R$ 21.276.600,70. A rentabilidade do Plano de

Contribuição Variável – CV Prevdata II foi positiva em R$ 19.460.837,38 e a do Plano de Gestão

Administrativa – PGA foi positiva em R$ 1.067.729,97;

1.4) No mês de maio, o Plano de Renda Vinculada - PRV Saldado apresentou rentabilidade de

2,11%, ficando acima da meta atuarial que registrou 0,76%. No ano, o Plano PRV apresenta

rentabilidade de 4,87%, contra uma meta de 4,86%. O Plano de Contribuição Variável – CV

Prevdata II apresentou rentabilidade de 2,73%, superando a meta atuarial de 0,63%. No ano,

apresenta rentabilidade de 3,79%, contra uma meta de 4,18%. O Plano de Gestão Administrativa –

PGA apresentou rentabilidade de 1,77%, superando a meta de gestão que registrou 0,63%. No ano,

apresenta rentabilidade de 4,17%, contra uma meta de 4,18%.

1.5) A posição patrimonial de investimentos referente ao mês de maio dos Planos é de

R$ 1.095.908.789,62 (PRV), R$ 783.729.447,96 (CV) e R$ 61.335.725,42  (PGA), sendo o valor

total consolidado de R$ 1.940.973.963,00. Em relação ao mês de abril/2023, a posição patrimonial

consolidada dos planos teve um acréscimo de 2,24% (R$ 42.533.973,09);

1.6) O Conselho Fiscal considerou que os valores de R$ 24.821,59, R$ 15.485,54 e

R$ 1.338,14, referentes aos custos das carteiras de investimentos (Custo Cetip + Despesas Taxa

de Custódia + Custo mensal Selic) do mês de maio, dos Planos de Renda Vinculada – PRV Saldado,

Contribuição Variável – CV Prevdata II e Gestão Administrativa – PGA, respectivamente, estão

condizentes com o porte e o volume de recursos movimentados e refletidos nos Balancetes da

Entidade;

1.7) Os valores dos Fundos Administrativos do Plano de Gestão Administrativa – PGA, do Custeio

do Contencioso e o de Liquidação de Empréstimos para os Planos de Renda Vinculada – PRV

Saldado e Contribuição Variável – CV Prevdata II são respectivamente R$ 56.791.651,31,

R$ 5.201.208,37 e R$ 4.225.961,35.

2) Análise das Despesas Administrativas de maio de 2023:

2.1) O Sr. Marcelo Bruno, Coordenador de Contabilidade da Prevdata, informou ao Conselho Fiscal

quanto à performance das despesas administrativas referentes ao mês de maio. Este relatou que

houve acréscimo no valor do fundo administrativo do Plano de Gestão Administrativa – PGA, de

R$ 1.214.757,25, proveniente do resultado líquido administrativo no valor positivo de R$ 147.027,28

e do valor positivo de R$ 1.067.729,97 proveniente do resultado líquido dos investimentos. O valor

total da receita administrativa no mês foi de R$ 1.596.141,48, que representa a fonte de recursos

destinados à cobertura dos gastos com a administração da Entidade, formado pelas contribuições

previdenciais realizadas pelos participantes, assistidos e patrocinadoras e os recursos de custeio

de investimentos (com base nas reservas garantidoras dos planos de benefícios), tendo sido o valor

3

total da despesa administrativa do mês de maio de R$ 1.449.114,20, com a posição de maio do

Fundo Administrativo do PGA no valor de R$ 56.791.651,31. Considerando a inclusão do Fundo

Custeio para Contencioso, o montante desse fundo no mês totaliza o valor de R$ 61.992.859,68;

2.2) O desempenho orçamentário foi disponibilizado, relativo a maio, demonstrando que os valores

aprovados para as despesas e os eventos orçamentários estão dentro dos limites anuais previstos.

Além disso, foram apresentados os indicadores de gestão administrativa (IGA) demonstrando que

a Prevdata está com seus gastos dentro dos limites estabelecidos em seus referenciais IGA.

2.3) O Conselho Fiscal solicita à Prevdata esclarecimentos relativos à elevação de despesas da

Comunicação, especialmente com a emissão de calendários em 2022 e 2023.

3) Análise dos Balancetes Contábeis Analíticos e Demais Documentos Contábeis de maio/2023:

3.1) O Plano de Renda Vinculada – PRV Saldado apresentou em maio saldo do exigível

contingencial de R$ 2.903.583,67, sendo o saldo do mês dos depósitos judiciais de

R$ 2.890.526,23, resultando na diferença do valor de R$ 13.057,44 referente ao montante dos

processos judiciais com probabilidades de perda provável. O Plano de Contribuição Variável – CV

Prevdata II não possui exigível contingencial.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e eu, Renata Pereira Tinoco dos Santos, lavrei

a presente ata.

HUMBERTO MARTUSCELLO O. LIMA  IRINILSON A. DE ALMEIDA JUNIOR

Presidente do Conselho  Conselheiro

ELIANE MAIA DE SOUZA  RÔMULO PAIVA ROCHA

Conselheira  Conselheiro

     RENATA P. TINOCO DOS SANTOS

     Analista